
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Governança

PORTARIA Nº 71, DE 7 DE JULHO DE 2025

Nomeia  Comissão  Organizadora  da
Conferência das Cidades.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em Lei;

R E S O L V E:

Art.  1º Nomear os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão
Organizadora da Conferência das Cidades: 

I - representantes do Poder Público:
a) Poder Executvo:
1. Guilherme Schneide;
2. Jessica Corsini Vieira.
b) Pode Legislatvo:

                                  1. Givago Bitencourt Ribeiro;
                                  2. Maria Maria de Avila Callegaro.

II - representantes de Movimentos Populares:
a) Movimento Nacional da Luta pela Moradia:

                                  1. Carlos Alberto Romeiro Martns.
                                  b) Comunidade Estação dos Ventos: 
                                  1. Aparício Rodrigues.

III - representante dos empresários relacionados à produção e ao fnanciamento
do desenvolvimento urbano: 

a) Sindicato da Indústria da Construção Civil - SINDUSCON.
1. Samir Frazzon Samara.

IV  -  representantes  das  entdades  profssionais,  acadêmicas  e  de  pesquisa  e
conselhos profssionais:

a) Insttuto de Arquitetos do Brasil - IAB:
1. Lidia Glacir Gomes Rodrigues.
b) Universidade Luterana Brasileira - Ulbra:
1. Raíssa Mix Porto.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  com  efeitos
retroatvos a 16 de junho de 2025.

Gabinete do Prefeito, em Santa Maria, aos 7 dias do mês de julho de 2025.

Rodrigo Decimo
Prefeito Municipal 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 7º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · 
www.santamaria.rs.gov.br


	Rodrigo Decimo
	Prefeito Municipal

		2025-07-07T15:21:23-0300
	RODRIGO DECIMO:60766441091
	Eu sou o autor deste documento




